1

  日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム

2019 年度第 1 回コンソーシアム会議（全体会議）議事録

日  時 2019 年 4 月 18 日（木） 10 時 00 分～12 時 00 分

場  所 機械振興会館 B3-2 会議室

（東京都港区芝公園 3-5-8）

出  席（敬称略）出席者下線

 代  表： 松瀨貢規    副 代 表：廣瀬壮一（部会 1）、岸本喜久雄

 部会主査：荻窪光慈（部会 2）、佐藤勲（部会 4）

幹 事 ：松村暢彦、渥美純一、三田清文、吉田孝一、結城義敬、

高橋章浩、新宮清志、星野倫彦、井上裕嗣

 オブザーバー：杉山実優、森田康夫、大槻肇

 顧 問：有信睦弘、依田照彦

 維持員：森田勉

      事 務 局：島田敏男

配布資料：

 0. 日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム会議 議題表

 1.  2019 年度コンソーシアム構成（2019.4.18 現在）

2. 前回（H30 年度第 6 回）コンソーシアム会議（平成 30 年 12 月 19 日）議事録（案）

3. 合同シンポジウム報告

4. 部会報告

5-1.  日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム規程

5-2.  日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム課題別作業部会運営内規

6. H31 年度事業計画・H30 年度事業報告

7. 新規入会（維持員・個人）

8. 代表・副代表人事

 9.  コンソーシアム幹事体制の見直し

議  題：

1. 第 6回コンソーシアム会議議事録確認（12/19）

  資料 2に基づき、前回議事録を確認し、異議なく承認された。

2. 合同シンポジウム報告（2019/2/2）について

  資料 3に基づき、岸本副代表より開催概要並びにパネル討論について報告があった。収支

状況については、従来より改善されたものの、黒字転換するための方策（資料代等の値上げ）

が検討された。

3. 各部会報告

  資料 4に基づき、部会１からは、会員学協会の教育支援・教材開発等に関する情報収集に

ついて 2019年 3月に行い、HPのリンクを見直した旨、報告があった。部会２からは、上記

の教材開発等に関する情報収集を部会１と連名で行った旨、及び、教育支援に関する取り組

みを積極的に企画・実施するよう会員学協会に働きかけた旨、報告があった。なお、HPのス

タイルについては、技術倫理や CPDと同一であることに留意する旨、事務局から報告された。

2

4. コンソーシアムと部会活動のあり方

  資料 5-1及び 5-2に基づき、種々の意見交換を行った。これらの規程等は変更しない方向

で、引き続き、活動のあり方を見直す議論を継続して進めることとした。

5. H31 年度事業計画・30 年度事業報告

  資料 6に基づき、H31 年度事業計画・H30 年度事業報告が提案された。既に日本工学会理事

会にて承認済であり、資料中の（案）は取れている旨、報告があった。H30 年度事業報告につい

ては、予定が実施済になった箇所等の文言を修正することとした。

6. 新規入会、代表・副代表等人事

資料 7に基づき、維持員（個人）として森田勉氏の新規入会が審議され、承認された。ま

た、資料 8に基づき、2019～20年度の代表候補者として岸本副代表を、新たな副代表候補者

として電気学会より新委員として推薦された林洋一氏を選出した。6月の理事会で正式に承

認される見込みである。また、退任する松瀬貢規代表を顧問に委嘱した。

7. その他

  資料 1及び資料 9に基づき、コンソーシアム幹事体制の見直しが提案され、承認された。

  次回コンソーシアム会議は、6/20(木)頃に開催予定である。

以上